ПРОТОКОЛ №23

заседания диссертационного совета Д 212.173.01 от 11 октября 2018 г.

Присутствовали: Фишов А.Г., Целебровский Ю.В., Русина А.Г., Качесов В.Е., Китушин В.Г., Коробейников С.М., Куперштох А.Л., Левин В.М., Лизалек Н.Н., Манусов В.З., Нейман В.Ю., Овсянников А.Г., Самородов Г.И., Секретарёв Ю.А., Чебан В.М., Куксанов Н.К.

Отсутствовали: Лавринович В.А., Пальчиков Е.И., Филиппова Т.А., Алиферов А.И.

Повестка дня:

Защита диссертации Бумцэнд Уянгасайхан на тему: «Развитие и оптимизация режимов электроэнергетической системы при электрификации железнодорожной магистрали (на примере электроэнергетической системы Монголии)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 — Электростанции и электроэнергетические системы.

Слушали председателя диссертационного совета А.Г. Фишова.

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Новосибирский государственный технический университет», на кафедре «Систем электроснабжения предприятий».

Научный руководитель: д.т.н., профессор Манусов Вадим Зиновьевич (Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет», кафедра «Систем электроснабжения предприятий», профессор. На заседании присутствует.

Официальные оппоненты:

д.т.н. Иванова Елена Васильевна, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет водного транспорта», заведующий кафедрой «Электроэнергетических систем и электротехники». На заседании присутствует.

к.т.н. Осипов Дмитрий Сергеевич, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный технический университет». *На заседании присумствует*.

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», г. Томск. Отвыв положительный в деле имеется.

- 1. Слово ученому секретарю совета Русиной А.Г. для сообщения материалов личного дела Бумцэнд Уянгасайхан.
- 2. Слово Бумцэнд Уянгасайхан для доклада основных положений диссертации.
 - 3. Вопросы к Бумцэнд Уянгасайхан.

Вопросы задали:

д.т.н. Фишов А.Г., д.т.н. Куксанов Н.К.

- 4. Слово Бумцэнд Уянгасайхан для ответа на вопросы.
- 5. Слово научному руководителю д.т.н., профессору Манусову В.3.
- 6. Слово ученому секретарю совета для оглашения заключения организации, где выполнена диссертация, отзыва ведущего предприятия и поступивших отзывов.
 - 7. Слово Бумцэнд Уянгасайхан для ответа на замечания в отзывах.
 - 8. Слово официальному оппоненту д.т.н. Ивановой Е.В.
- 9. Слово Бумцэнд Уянгасайхан для ответа на замечания первого оппонента.
 - 10. Слово официальному оппоненту к.т.н. Осипову Д.С.
- 11. Слово Бумцэнд Уянгасайхан для ответа на замечания второго оппонента.
 - 12. Выступления членов совета и присутствующих по диссертации.

В дискуссии приняли участие:

д.т.н. Самородов Г.И., д.т.н. Лизалек Н.Н., д.т.н. Русина А.Г., д.т.н. Фишов А.Г., д.ф.-м.н. Куперштох А.Л.

- 13. Заключительное слово диссертанта (по существу).
- 14. Избрание счетной комиссии. Голосование.
- В состав счетной комиссии включили: д.т.н. Нейман В.Ю., д.т.н. Куксанов Н.К., д.ф.-м.н. Куперштох А.Л.
 - 15. Утверждение протокола заседания счетной комиссии. Голосование.
 - 16. Ходатайство перед Минобрнауки РФ о выдаче диплома.
 - 17. Обсуждение проекта заключения совета. Голосование.

Постановили:

Решением диссертационного совета от 11 октября 2018 г., протокол № 4, присуждена ученая степень кандидата технических наук и в соответствии с п.7 Положения о присуждении ученых степеней диссертационный совет Д 212.173.01 ходатайствует перед Министерством образования и науки РФ о выдаче диплома кандидата технических наук Бумцэнд Уянгасайхан.

Председатель диссертационного совета Ученый диссертационного совета

А.Г. Фишов А.Г. Русина